As práticas contábeis e os critérios de avaliação do valor justo estão demonstrados na Nota 3.4.

Abaixo demonstramos as taxas e descontos, crescimento real na perpetuidade, prazo do fluxo de caixa, vacância
esperada, ABL (Área Bruta Locável) e cap rate para 31 de dezembro de 2019 e 2018 dos empreendimentos da
Companhia:
   2019  2018
Taxa de desconto   7,5%-11,50%  8,75%-12,00%
Taxa de crescimento real/perpetuidade  0,75%-4,15%  0,75%-2,00%
Prazo do fluxo de caixa   10 anos  10 anos
Cap rate   6,25%-9,5%  7,5%-9%
ABL - (m²) (na participação)   84.860  94.016
ABL Vaga - (m²) (na participação)   1.696  2.289
ABL Expansões - (m²) (na participação)   37.246  28.318

JHSF MALLS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

Abaixo demonstramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes no resultado da
Companhia caso houvesse alterações nas taxas de descontos utilizadas para o cálculo do valor justo. Utilizamos as
variações de 0,5 pontos percentuais para cima e 0,5 pontos percentuais para baixo.

  Saldo em  Efeitos de variações na taxa de desconto

  2019   Efeito no
resultado

   Efeito no
resultado   Consolidado  - 0,5 p.p   + 0,5 p.p

Propriedades para investimento  2.259.650  2.345.331  85.681  2.177.802  (81.847)

8. Debêntures

   Taxa de

juros a.a.
 Controladora  Consolidado

Modalidade   Indexador   2019  2018  2019  2018

Debêntures (1.ª e 3.ª Série) (Nota 19.1) (b)   CDI  2,15%  310.079  -  310.079  -

Debêntures (2ª Série) (Nota 19.1) (b)   IPCA  6,25%  306.687  -  306.687  -
1.ª Emissão de Debêntures (a)   CDI  2,7%  -  218.237  -  269.654

Saldo (Nota 19)   616.766  218.237  616.766  269.654

(-) Custos com 2ª emissão de debêntures   (1.037)  -  (1.037)  -
(-) Custos com 1ª emissão de debêntures   -  (2.314)  -  (2.795)
Saldo (Nota 19)   615.729  215.923  615.729  266.859

Circulante   13.486  607  13.486  711
Principal e juros   14.523  614  14.523  758
(-) Custos   (1.037)  (7)  (1.037)  (47)

Não circulante   602.243  215.316  602.243  266.148
Principal e juros   602.243  217.624  602.243  268.896
(-) Custos   -  (2.308)  -  (2.748)

(a) A Companhia (em 07 de junho de 2019) e suas controladas: Sociedade Administradora de Estacionamento e Serviços S.A. (em 21 de

março de 2019), Sustenta Comercializadora de Energia S.A. (em 21 de março de 2019), Companhia Administradora de
Empreendimentos e Serviços (em 14 de março de 2019), liquidaram a totalidade de suas debêntures simples, não conversíveis em
ações, da espécie com garantia real, em série única, com garantia fidejussória ("Debêntures").

(b) Em 20 de maio de 2019, a Companhia emitiu três séries de debêntures simples, não conversíveis em ações. As condições atuais

[…]

Os principais riscos atrelados às operações da Companhia estão ligados a variação do Certificado de Depósito
Interbancário (CDI) para as aplicações financeiras, debêntures e IGPM para aluguéis a receber.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras, contas a receber e debêntures, a
qual a Companhia estava exposta, na data base de 31 de dezembro de 2019, foram definidos quatro cenários diferentes.
Com base em projeções divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a projeção do CDI e do IGPM para os próximos
12 meses, ou seja, 31 de dezembro de 2020 e este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de
+25%, +50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à volatilidade da sua
remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os instrumentos financeiros expostos à
remuneração:

  Exposição  Cenários de aumento  Cenários de queda

Cenário
Provável  Índice

2019 -
R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50% Resultado

Exposição patrimonial

Aplicação financeira (Nota 4)  3,89%
97% do

CDI  52.236  54.207  1.971  4,86% 2.502  5,84% 3.002  2,92% 1.501  1,95% 1.001
Contas a receber, bruto (Nota 5)  4,04%  IGPM  43.510  45.268  1.758  5,05% 2.197  6,06% 2.637  3,03% 1.318  2,02% 879
Debêntures (1ª e 3ª Série), bruto (Nota 8)  3,89%  CDI  310.079  322.141  12.062  4,86% 15.078  5,84% 18.093  2,92% 9.047  1,95% 6.031
Debêntures (2ª Série), bruto (Nota 8)  3,46%  IPCA  306.687  317.299  10.612  4,33% 13.264  5,19% 15.917  2,60% 7.959  1,73% 5.306

   712.512  738.915  26.403   33.041   39.649   19.825   13.217

Risco de liquidez

O risco de liquidez representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e passivos, o que pode
resultar em incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos estabelecidos. A política geral da Companhia é
manter níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com essas obrigações, e aproveitar oportunidades
comerciais à medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de liquidez significativo,
considerando a sua capacidade de geração de caixa firmada nos contratos de locação dos shopping centers, bem como